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ÚVOD

Vše něčím začíná. Zrod myšlenky k vytvoření této práce začal v prvním ročníku
studia sociologie. Měla jsem již dvouletou zkušenost s dětmi z náhradní rodinné péče a
měla jsem možnost seznámit se s jejich životními příběhy. Ve většině případů by se dalo
říci, že to nebyla takzvaná “procházka růžovým sadem”. Děti měly často za sebou
tramatizující zkušenosti z rodinného zázemí, díky kterému se následně dostaly do
pěstounské péče. Časem jsem poznávala i důsledky těchto raných zkušeností. Ve většině
případů měly problémy se školním systémem, a to ať díky špatným studijním
výsledkům, tak konfliktům, se kterými se v tomto prostředí potýkaly. Tyto konflikty
byly v některých případech tak závažné, že některé jedince přivedly do diagnostického
ústavu, ze kterého se už nevrátily zpět do svých pěstounských rodin. Byly tak
rozhodnutím soudu přemístěny do dětského domova se školou. Jiní jedinci pokračovali
cestou konfliktů, než se dostali do potyčky se samotným zákonem. Tato problematika
mě nadále zajímala na vysoké škole, kde jsem se ještě více do hloubky zamýšlela nad
osudy těchto dětí. Díky kurzu sociologie deviantního chování a penitenciární sociologie
jsem měla možnost nahlédnout na tuto problematiku z druhého konce. Všímala jsem
si “vzorce”, ve kterém měli často odsouzení zkušenost s nestabilním rodinným
zázemím. Snažila jsem se tak nalézt na toto téma více výzkumů, bohužel jsem jich
mnoho nenalezla, zvláště ne z českého prostředí.

Existuje již mnoho projektů a výzkumů, které se zabývají vlivem vězeňského
systému na aktéry, kteří v tomto systému figurují. V nedávné době se výzkumy zaměřily
na post-penitenciární péči, což je v překladu období po propuštění, ve kterém se
zkoumá, jak tito jedinci dokáží fungovat ve společnosti po návratu z vězeňského
prostředí. Nenalezneme však tolik výzkumů, které by se zabývaly zkušenostmi, kterými
si aktéři vězeňského systému prošli před samotným nástupem do tohoto systému a zda
tyto zkušenosti mohou mít vliv na jejich samotný výkon trestu odnětí svobody.

Tato bakalářská práce se tak zaměřuje na samotné odsouzené, kteří mají zkušenost s

náhradní rodinnou péčí, popřípadě s dětským diagnostickým ústavem nebo dětským
domovem. Zkoumá nejen úhel pohledu samotných odsouzených, ale i pohled vedoucích
těchto institucí a osob, které mohou k této problematice výrazným způsobem přispět.
Cílem bakalářské práce je tak analyzovat vliv zkušenosti s náhradní rodinnou péčí na
výkon trestu odnětí svobody. Výzkumnou otázkou je “Jakým způsobem může zkušenost
s náhradní rodinnou péčí ovlivnit výkon trestu a jak toto téma reflektují aktéři českého
vězeňství?”. Jelikož jsem ovšem neměla příležitost oslovit respondenty, kteří by měli
takovou zkušenost, byla jsem nucena záměr své bakalářské práce rozšířit o zkušenost s
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institucionální péčí. Brali bychom tak v potaz, že se jedinci z náhradní rodinné péče
ocitnou také v institucionální péči díky svému problémovému chování a neplnění
povinné školní docházky, znamenalo by to pro moji práci, že se nebude zabývat zcela
jiným tématem, ovšem jen další částí, která by následovala v jedincově životě. V tomto
případě bych se tak ráda zaměřila, zda a případně jakým způsobem ovlivňuje zkušenost
s institucionální péčí výkon trestu odnětí svobody u aktérů českého vězení.

V bakalářské práci si nejprve představíme teoretickou část zabývající se samotnými
institucemi, jejich fungování a účelu. Jelikož tato práce hovoří o institucích, které vždy
nějakým způsobem omezují jedincovu existenci a stejným způsobem omezují i ostatní
jedince, kteří jsou v dané instituci, opírá se tato práce o teorii totálních institucí popsané
americkým sociologem, antropologem a sociálním psychologem Ervingem Goffmanem.
Dále se tato práce zaměřuje na samotné prostředí, zejména vězeňskou subkulturu.
Teoretickou část uzavírá diskuze nad možnými přenositelnými životními zkušenostmi z
institucí.

Druhou částí této práce je metodologie výzkumu, kde se věnuji metodologickým
postupům, které byly pro tuto práci použity. V praktické části práce již vyhodnocuji
polostrukturované rozhovory, které byly provedeny se samotnými odsouzenými a
osobami, které k tomuto tématu mohou přispět svým pohledem nejvíce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola hovoří o samotných
institucích a hlavní teorii této práce, která jednotlivé instituce propojuje. Druhá kapitola
nabízí možnost diskuze ohledně přenositelných zkušeností, které jedince mohou v jeho
životě ovlivnit.

1.1 Nejen vězení jako totální instituce

Tato kapitola nám nejprve pomůže k zorientování se v institucích, které budeme dále
hlouběji rozebírat. Podíváme se na funkce těchto institucí a pravidla, která s sebou
přináší. Nahlédneme i na subkulturu, která se nachází ve vězeňském prostředí. Celou
dobu se budeme opírat o teorii totálních institucích od Ervinga Goffmana.

1.1.1 Vhled do institucí

Náhradní rodinná péče vzniká, pokud rodič, který má právní povinnost vychovávat a
pečovat o své dítě se tohoto práva a povinnosti zřekne, a to jak z vlastní iniciativy, tak
díky faktorům, které nedokáže ovlivnit. Orgán sociálně-právní ochrany dětí tak hledá
jinou, vhodnou formu, kam dítě umístit. Formy náhradní rodiny jsou pak dle zákona č.
89/2012 Sb., občanský zákoník upraveny na možnost svěření dítěte do péče jiné osoby,
pěstounské péče, pěstounské péče na přechodnou dobu, poručenství a osvojení.
[Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2021]

Do formy osvojení neboli adopce se mohou dostat děti, které byly hned po narození
opuštěny svými biologickými rodiči. Tyto děti splňují tzv. dobu kvalifikovaného
nezájmu, která je u novorozenců tři měsíce a u starších děti šest měsíců. Děti jsou po
uplynutí této doby tak právně uvolněny a mohou být nabídnuty k adopci schváleným
žadatelům. O adopci mají nejčastěji zájem bezdětné páry, které obvykle touží po svém
vlastním dítěti, ale kvůli neúspěchu jsou nuceni dítě adoptovat. Některé páry si tak
mohou kompenzovat vlastní bezdětnost. Páry pak ovšem nemusí zcela brát ohledy na
případné sourozence osvojeného dítěte, popřípadě na jeho biologické rodiče, kteří by
chtěli s dítětem v průběhu jejich života navázat kontakt. Tento faktor nelze změnit a
rodina osvojeného dítěte by s tímto očekáváním měla počítat, aby předešla případnému
zklamání [Zezulová, 2012]

Zákonným zástupcem dítěte se tak stává adoptivní rodič, který dobrovolně tuto roli

přijal. Od biologického rodičovství se adopce odlišuje tím faktorem, že spolu nesdílí
genetický vklad a dítě tak může mít odlišné vrozené vlastnosti, inteligenci,
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temperament, nadání, zdravotní stav a vzhled. Tyto faktory mohou být pro nové rodiče
dítěte složité pro jejich zvládnutí. Stejně tak pro dítě může být náročné důvěřovat
novým lidem. Je tedy velice důležité, aby si tito lidé k sobě našli cestu a vytvořili mezi
sebou bezpečné citové pouto. [Winnette, 2016]

Do pěstounské péče jsou umisťovány děti, které nemají u svých biologických rodičů
vhodné podmínky pro výchovu. Pěstounská péče zcela nenahrazuje biologické rodiče,
jelikož pěstouni nemají rodičovská práva. Zákonným zástupcem tedy nadále zůstává
rodič dítěte. Lidé vykonávající pěstounství, dostávají peněžní odměnu, která má pomoci
dítěti zajistit materiální podporu. Stát dále odměňuje pěstouny za jejich péči, pomoci
těmto svěřeným dětem uplatnit se v budoucím životě, přinášet tak společnosti užitek a
nerozšiřovat řady sociálně vyloučených. [Zezulová, 2012]

Dítě je do pěstounské péče svěřeno na základě soudního rozhodnutí, kterým tuto

péči může soud také zrušit. Vždy se přihlíží jak k potřebám dítěte, tak i k potřebám
osoby, která o dítě pečuje. Zákonní zástupci nadále poskytují souhlas v mimořádných

[…]

pak spadá více méně do toho dětského domova”[ředitelka DD]

V teoretické části je popsáno fungování jedince a jeho začlenění do sociální skupiny
uvnitř institucí. Novým zjištěním je fakt, že pokud má jedinec již minulou zkušenost
z jiného institucionálního prostředí, může pro něj být začlenění do vnitřní skupiny
jednodušší než pro jedince, který takovou zkušenost nemá.

“když mi bylo osmnáct, tak mě z pasťáku propustili. Nechci o tom úplně říkat, co
jsem dělal, ale jediný co k tomu řeknu je, že to byla jízda… moje začlenění nebylo
nějak složitý ani komplikovaný, já tam znal nějaký lidi, z diagnosťáku i pasťáku. Takže
jsem měl hned okolo sebe lidi, úplně bez problému…” [Lumír]
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Na druhou stranu, pokud jedinec přicházející z institucionálního zařízení, který
nemá pevné sociální zázemí vně zařízení, může ztrácet stabilitu, jistotu a pocit bezpečí
uvnitř instituce, což se následně projevuje nižším postavením v dané skupině, ve které
se jedinec ocitne. Což se ukázalo také jako jedno z nových zjištění.

“Ti lidi jsou úplně bez respektu, prostě oni tím, že ztratí takovou tu lásku, to není ani
pozornost, to je prostě láska, tak oni rezignují na život, na nějaký normální principy žití,
oni většinou spadnou do drog a pak kradou, kradou, kradou až jsou v kriminále … tich
tam bylo …oni o tom normálně mluví, oni i řeknou, že se znají z děcáku nebo pasťáku
… oni nemají ani co nabídnout, oni nic nezažili a když jim dáte nějakou šanci, že jim
pomůžete, tak oni vám v první chvíli dají kudlu do zad většina z nich, drtivá většina, ani
jeden neví co je to slovo vděk, natož děkuju, prosím a nazdar, nechci je hodit všechny
do jednoho pytle, ale oni se tak chovaj …většinou tuto jsou takoví ti koně, co pro vás
udělají úplně všechno.” [Vladan]
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ZÁVĚR

Závěrem bych ráda poukázala na skutečnost, že tématu vlivu výchovných zařízení se
více věnují v zahraničí, kde probíhají následné změny v systému. V těchto zemích
kladou důraz na důležitost citového napojení na jednu pečující osobu, která má
významnou roli pro zdravý vývoj jedince a jeho následné začlenění do společnosti. V
České Republice je toto téma stále ožehavým tématem. V roce 2022 vešla v platnost
novela zákona o umisťování dětí do věku tří let do kojeneckých ústavů, což vychází ze
zjištění, jak velký vliv má individuální péče na rozvoj jedince. Tato práce chce
poukázat, na vliv výchovy v institucionální péči na jedince. Jelikož, jak se ukázalo
v této práci, jedinci, kteří mají zkušenost s kriminální činností a samotným výkonem
trestu, pochází často z tohoto výchovného prostředí. Rozhodla jsem se na tuto
problematiku upozornit skrze samotné aktéry českého vězeňského života. Díky tak
provedeným rozhovorům s těmito jedinci a vedoucími výchovných zařízení jsem měla
možnost objevit, alespoň některé z vlivů, které na jedince ve výkonu trestu odnětí
svobody působí.

Jedinec, má často negativní až traumatickou životní zkušenost, která ovlivnila
následný průběh jeho života. Z důvodů výchovných problémů, neplnění školní
docházky nebo delikventnímu chování v dětském věku museli čelit institucionální péči.
Tato péče měla za cíl resocializovat jedince a pomoci jim k opětovnému začlenění do
společnosti. Jedinci pocházející ze sociálně a ekonomicky slabých rodin vnímají
výchovné instituce jako místo, které je má naučit pravidla potřebná k životu a zaručit
kvalitně trávený čas. A však po odchodu z těchto institucí dále, nemají nikoho, kdo by
je na cestě životem vedl a motivy, kterými by se měli dle výchovných institucí řídit,
nenaplní. Jedinec se tak ocitá sám v prostředí, kde mu již nikdo nediktuje pravidla a on
se může cítit ztracený. Jestliže se jedinec včas neuplatní v tomto světě, nezíská pozitivní
zkušenosti z fungování vnějšího systému, může se stát, že si bude nacházet cestu, která
ho dovede rovnou do vězení.

Ve vězeňském prostředí pak potkává své známé z výchovných institucí a tak se cítí
být ve známém prostředí a se začleněním do dané skupiny nemá velký problém.

Doufám, že přes značné komplikace se získáváním respondentů tako bakalářská
práce odpovídá na výzkumnou otázku, „Jakým způsobem může institucionální péče
ovlivnit výkon trestu a jak toto téma reflektují aktéři českého vězeňství“.. Jsem ráda, že
jsem se mohla více do hloubky tématem zabývat, jelikož mi to poukázalo na další
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skutečnosti, kterými se mohu zaobírat v dalších svých výzkumech v rámci studia
v sociologickém oboru.
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https://www.vscr.cz/sekce/obecny-postup
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RESUMÉ

Despite not fully succeeding in fulfilling the original topic, I managed to gain a
deeper insight into the topic of institutional care. As I was suspecting, institutional care
influences individuals to such an extent that it makes it difficult for them to fit into their
normal life later on. A surprising fact was discovered. If an individual is put in a certain
social group to live with in an institutional facility, his chances of integrating into social
groups in prison get higher. That can be perceived as an advantage when he is admitted
in a prison over those with no institutional care experience. On the other hand, the
deficient is that he has no or very minimal social support in the form of a family in the
outside world that would support him during his incarceration especially in financial,
material, but also social. Such an individual has higher chances of becoming the weaker
link which takes on the lowest position in a prison hierarchy. During this research
several other topics and themes were revealed that deserve further studying. These
topics could be explored in my following sociology studies.
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Příloha č.3 - Topic guide - Náhradní rodinná péče
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