PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Nikol Žůrková

Název práce: Náhradní rodinná péče a výkon trestu odnětí svobody

Oponoval: Lukáš Dirga

1. CÍL PRÁCE

Nikol Žůrková si pro svou Bakalářskou práci (dále jen „BP“) zvolila téma vztahu mezi náhradní
rodinnou péčí (institucionalizovanou výchovou) a podobou výkonu trestu odnětí svobody. Za cíl práce
si vytkla „analyzovat vliv zkušenosti s náhradní rodinnou péčí na výkon trestu odnětí svobody“.
Výzkumnou otázkou práce bylo: “Jakým způsobem může zkušenost s náhradní rodinnou péčí ovlivnit
výkon trestu a jak toto téma reflektují aktéři českého vězeňství?” (str. 1). Bohužel musím konstatovat,
že se autorce z větší části nepodařilo cíl práce naplnit a na výzkumnou otázku odpovědět. Výhrady
mám taktéž ke stylu práce autorky a k jejímu nedostatečně aktivnímu přístupu při realizaci výzkumu a
psaní BP.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka svou práci logicky strukturuje. V teoretické části nabízí čtenářům popis institucí pro výkon
institucionální výchovy a pro výkon trestu odnětí svobody. Zároveň nabízí diskusi formálních a
neformálních pravidel upravujících život v daných prostředích a zamýšlí se nad případnou
přenositelností zkušenosti s institucionální výchovou do výkonu trestu odnětí svobody. První polovina
teoretická části práce je však spíše jen sledem definic jednotlivých formátů náhradní rodinné péče. Až
v kapitole 1.1.2. se dostává autorka k popisu konceptu totální instituce, který se stal klíčovým
teoretickým ukotvením její práce. Tento koncept se pak snaží autorka aplikovat na prostředí
vězeňských zařízení, dětských diagnostických ústavů, dětských domovů a dětských domovů se
školou. Za nejzdařilejší část teoretického ukotvení práce považuji kapitolu 1.1.3. Ve všech případech
se však jedná o relativně krátké a zkratkovité popisy. Autorka mohla (a měla) věnovat více prostoru
klíčovým teoretickým konceptům.

Oceňuji snahu autorky o detailní popis metodologických výzev, kterým musela v průběhu realizace
vlastního výzkumu čelit. Autorka si zaslouží uznání za odvahu realizovat náročný výzkum v prostředí
věznic. Původní plán se autorce naplnit nepodařilo. Dokázala se však alespoň částečně vypořádat
s nedostupností původně zamýšlených respondentů. Volba osob propuštěných z výkonu trestu odnětí
svobody je z mého pohledu relevantní. Autorka se dopustila při popisu metodologie dílčích pochybení
(např. neopodstatněným uváděním názvů organizací) vyplývajících z faktu, že uvedené dílčí
výzkumné kroky nebyly s vedoucím práce konzultovány.

Za nejslabší část práce považuji „Praktickou část“, ve které měla autorka poskytnout odpověď na
položenou výzkumnou otázku. Té se však čtenář nedočká (výjimku může představovat snaha o
diskusi fungování sociálních skupin ve věznicích a diagnostických ústavech a vliv na začlenění do
kolektivu chovanců/vězňů na straně 22). Autorka věnuje prezentaci vlastních zjištění velmi omezený
prostor a její interpretace je tak nutně limitovaná (nedostatečná). Stejné platí i pro závěrečnou část.
Čtenář musí odpovědi na výzkumnou otázku velmi složitě hledat v textu. Autorka se zvolenému

tématu v praktické části práce téměř nevěnuje a přechází k popisu obecnějšího tématu, kterým je vliv
institucionální péče na jedince. To však cílem práce primárně nebylo. Domnívám se, že je uvedené
způsobeno „psaním práce na poslední chvíli“, čímž se autorka dostala do časového tlaku, se kterým si
nedokázala poradit. Na kvalitě druhé části práce je to patrné. Praktickou část autorka s vedoucím
práce nekonzultovala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V práci se vyskytuje řada dílčích pochybení ve formě překlepů, gramatických chyb, formálních
nedostatků (např. špatné užívání kurzívy, chybějící tečky za některými citacemi atd.). Problémy stran
formální úpravy připisuji také na vrub časovému tlaku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Z předložené práce mám rozporuplné pocity. Domnívám se, že potenciál autorky je mnohem větší než
kvalita práce, kterou předložila. Za hlavní důvod vidím nedostatečně aktivní a pečlivý přístup autorky
ke psaní BP. Zároveň bych ale rád ocenil odvahu autorky realizovat výzkum a následný způsob
vypořádání se s nedostupností terénu/původně zamýšlených respondentů. Zvolené téma má velký
potenciál a autorka v práci naznačila schopnost reflektovat zajímavá témata. Z důvodu časového tlaku
nedokázala daná témata dostatečně rozvést. Práce je na hraně doporučení k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Dokázala by autorka odpovědět na položenou výzkumnou otázku a uvést, kde se v BP nachází
diskuze vztahu mezi zkušenostmi s institucionální péčí a následným vlivem na výkon trestu odnětí
svobody?

Autorka by měla během obhajoby vyvrátit tvrzení, že v práci neodpovídá na výzkumnou otázku.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předloženou práci navrhuji hodnotit známkou dobře.
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